
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  688  del  01/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J.SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Conclusione positiva della Conferenza Regionale, ai sensi dell'Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione n.
16 del 3 marzo 2017, relativamente all'intervento di "Riparazione del danno e adeguamento delle opere di urbanizzazione dei
sottoservizi della frazione di Collespada-Accumoli", ai sensi dell'ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione
n. 56 del 10 maggio 2018.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00731 16/07/2019



  

 

       IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi dell’art. 

3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, 

Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 dell’11 luglio 2018 recante “Conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della 

Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00007 del 29 giugno 2019 recante “Proroga dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore Della 

Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” che proroga il 

detto incarico fino al 31 dicembre 2020; 

VISTO l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il quale “allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l’accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire la progressiva cessazione delle 

funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime da parte degli enti ordinariamente competenti, il 

termine della gestione straordinaria di cui all’articolo 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è prorogato fino al 31 dicembre 2020, ivi 

incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge […]”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione degli 

“Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”; 

Pagina  2 / 11



  

VISTO inoltre l’art. 16 del decreto medesimo recante la disciplina delle “Conferenza permanente e Conferenze 

regionali”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 

16 del 3 marzo 2017, che disciplina le modalità di funzionamento e di convocazione della Conferenza 

permanente e delle Conferenze regionali di cui all’art. 16 del citato decreto legge n. 189/2016; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui alla predetta Ordinanza del Commissario straordinario 

n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 

2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto di Organizzazione n. A00240 del 

22/06/2018; 

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza Regionale decisoria in forma simultanea in modalità 

sincrona convocata con nota prot. n. 0374137 del 16/05/2019, con prima ed unica riunione svoltasi il 30 

maggio 2019, presso la sede dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma della Regione Lazio, Via Flavio 

Sabino n. 27 – Rieti; 

CONSIDERATO che: 

-   alla seduta della Conferenza Regionale hanno partecipato: per l’USR il dott. Jacopo Sce, quale Presidente 
designato per la seduta, la dott.ssa Carla Franceschini con funzioni di Segretario verbalizzante, ed il RUP 
arch. Tonino Cicconetti, per la Regione Lazio - Ufficio Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze di 
servizi l’ing. Ilaria Scarso e per il Comune di Accumoli i tecnici Laura Guidotto e Lorena Rinaldi; 

-   il progetto riguarda la realizzazione dei lavori  di “Riparazione del danno e adeguamento opere di 

urbanizzazione primaria” in frazione Collespada del comune di Accumoli, fortemente danneggiato dagli 

eventi sismici agosto 2016-gennaio 2017. Tale progetto sarà presentato e distinto in due fasi; in particolare, 

il primo stralcio prevede la posa in opera delle dorsali principali con interramento linee e pozzetti sulla 

strada principale dell’abitato e relative dorsali di diramazione, lavori che saranno poi sospesi per la durata 

della ricostruzione privata. Al termine del primo stralcio, le linee e i pozzetti dovranno essere 

opportunamente protetti al fine di non essere danneggiati durante il cantiere di ricostruzione degli edifici. 

Dalla prima fase resteranno quindi fuori tutte le opere di finitura e di completamento compreso il passaggio 

cavi delle linee elettriche, telefoniche, e di pubblica illuminazione, la fornitura e il montaggio dei pali e corpi 

illuminanti di pubblica illuminazione, la fornitura e posa dei manti stradali (definitivi) e dei lastricati, i cordoli, 

i coperchi e le griglie definitive dei pozzetti. Saranno eseguiti in seconda fase anche tutti gli stacchi di allaccio 

agli edifici privati. Il sistema dei sottoservizi, nell’ambito del progetto, è stato valutato in funzione di un 

interramento su scavo tipo, tramite il quale, in presenza di tratti con tutte le linee, sarà possibile affiancare 

nel corretto ordine tutti i servizi. Il progetto prevede inoltre il mantenimento della linea del Gas GPL tramite 

approvvigionamento centralizzato da bombolone interrato, in quanto non è ipotizzabile metanizzare il borgo 

in considerazione della distanza del primo punto di fornitura accessibile. Per quanto riguarda lo smaltimento 

delle acque reflue, il borgo non risulta allacciato a una linea pubblica e tanto meno ad un depuratore; vista 

l’impossibilità di realizzare l’allaccio anche nell’ambito della ricostruzione, il progetto prevede la 

realizzazione di un impianto di depurazione ad ossidazione totale e di fosse imhoff in modo da poter 

riclassificare le acque in acque superficiali di scolo. Tutto il resto delle linee è invece collegato alle reti di 

pubblico servizio per le quali è stato quindi possibile individuare i punti di consegna come indicati negli 

elaborati di progetto allegati; 

- che dal verbale della Conferenza Regionale risulta pervenuto ed acquisito agli atti al n° 0413396 del 
30/05/2019 il parere favorevole della Soprintendenza ABAP per le province di Frosinone, Latina e Rieti; 

- che successivamente alla riunione sono state prodotte le integrazioni richieste dalla Regione Lazio - Ufficio 
Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze di servizi; 

 

Pagina  3 / 11



  

PRESO ATTO che è pervenuto ed acquisito agli atti al n° 499844 del 28/06/2019 il parere favorevole con 

raccomandazioni, condizioni e prescrizioni (allegato) dell’Ufficio del Rappresentante unico e Ricostruzione, 

Conferenze di servizi; 

 

VISTO che Il Regolamento della Conferenza Regionale dispone: 

- all’art. 6 comma 1 che la determinazione motivata di conclusione del procedimento, adottata dal 

presidente della Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di 

assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di competenza di enti e 

amministrazioni coinvolte; 

- all’art. 6 al comma 2 che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse 

dai rappresentanti unici, anche senza necessità di una riunione conclusiva qualora siano state già acquisite, per 

via telematica, tutte le posizioni degli enti e delle amministrazioni coinvolte. 

PRESO ATTO dell’unanimità dell’espressione dei pareri favorevoli in seno alla Conferenza Regionale; 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate 

 

DETERMINA  

 

1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale di cui dell’Ordinanza del Commissario per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativamente all’ "Intervento di 
Riparazione del danno e adeguamento delle opere di urbanizzazione dei sottoservizi della frazione di 
Collespada-Accumoli", ai sensi dell'ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione n. 56 del 10 
maggio 2018, con le raccomandazioni, condizioni e prescrizioni di cui al Parere della Regione Lazio - Ufficio 
del Rappresentante unico e Ricostruzione, Conferenze di servizi che, allegato alla presente determinazione 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di applicare quanto previsto dal comma 5, art. 5 del regolamento della Conferenza regionale per quanto 
attiene la posizione della Provincia di Rieti; 

3. Di dare atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla 
osta od altri atti di assenso comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 
competenza delle amministrazioni interessate, la cui efficacia decorre dalla data di notifica della presente 
determinazione; 

4. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 
amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei confronti 
dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti; 

5. La presente determinazione è immediatamente efficace fermo restando il rispetto delle condizioni e 
prescrizioni di cui al precedente punto 1. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale entro 60 
giorni falla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

Pagina  4 / 11



Pagina  5 / 11



Pagina  6 / 11



Pagina  7 / 11



Pagina  8 / 11



Pagina  9 / 11



Pagina  10 / 11



Pagina  11 / 11


